
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PERATURAN BUPATI SUMEDANG 

 

NOMOR 1 TAHUN 2011 

 

 

TENTANG 

 

PERUBAHAN ATAS PERATURAN BUPATI SUMEDANG NOMOR 1 TAHUN 2009 

TENTANG NOMENKLATUR, JUMLAH, SUSUNAN ORGANISASI DAN  

WILAYAH KERJA UNIT PELAKSANA TEKNIS DINAS DAN BADAN PADA  

SATUAN KERJA PERANGKAT DAERAH KABUPATEN SUMEDANG 

 

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 

BUPATI SUMEDANG, 

 

Menimbang : a. bahwa untuk membantu operasional Satuan Kerja Perangkat Daerah 

Kabupaten Sumedang telah ditetapkan Peraturan Bupati Sumedang 

Nomor 1 Tahun 2009 tentang Nomenklatur, Jumlah, Susunan 

Organisasi dan Wilayah Kerja Unit Pelaksana Teknis Dinas dan Badan 

pada Satuan Kerja Perangkat Daerah Kabupaten Sumedang; 

  b. bahwa Sekolah Pertanian Menengah Atas (SPMA) Cimalaka sesuai 

dengan Peraturan Bupati Sumedang Nomor 1 Tahun 2009 merupakan 

sekolah kejuruan pertanian setingkat SLTA yang berkedudukan 

sebagai Unit Pelaksana Teknis Dinas di bidang pendidikan kejuruan 

pertanian dalam lingkungan pemerintah daerah dan mempunyai tugas 

pokok untuk melaksanakan tugas dinas di bidang pendidikan pertanian 

tingkat lanjutan atas; 

  c. bahwa untuk meningkatkan mutu penyelenggaraan dan pembinaan 

pendidikan menengah kejuruan bidang pertanian perlu dilakukan 

penataan sekolah pertanian pembangunan sebagai bagian dari sistem 

pendidikan nasional pada jenjang pendidikan menengah kejuruan 

sehingga perlu menghapus status SPMA Cimalaka sebagai UPTD yang 

selanjutnya berubah menjadi Sekolah Menengah Kejuruan (SMK), 

dengan mengubah dan menyesuaikan Peraturan Bupati Sumedang 

Nomor 1 Tahun 2009; 

  d. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud dalam huruf 

a, huruf b, dan huruf c, maka perlu menetapkan Peraturan Bupati 

tentang Perubahan Atas Peraturan Bupati Sumedang Nomor 1 Tahun 

2009 tentang Nomenklatur, Jumlah, Susunan Organisasi dan Wilayah 

Kerja Unit Pelaksana Teknis Dinas dan Badan pada Satuan Kerja 

Perangkat Daerah Kabupaten Sumedang; 

SALINAN 



2 

 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 14 Tahun 1950 tentang Pembentukan Daerah-

Daerah Kabupaten dalam Lingkungan Propinsi Djawa Barat (Berita 

Negara Republik Indonesia Tahun 1950) sebagaimana telah diubah 

dengan Undang-Undang Nomor 4 Tahun 1968 tentang Pembentukan 

Kabupaten Purwakarta dan Kabupaten Subang dengan Mengubah 

Undang-Undang Nomor 14 Tahun 1950 tentang Pembentukan Daerah-

Daerah Kabupaten Dalam Lingkungan Propinsi Djawa Barat 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1968 Nomor 31, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 2851); 

  2. Undang-Undang Nomor 8 Tahun 1974 tentang tentang Pokok-pokok 

Kepegawaian (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1974 

Nomor 55, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 

3041) sebagaimana telah diubah dengan Undang-Undang Nomor 43 

Tahun 1999 tentang Perubahan Atas Undang-Undang Nomor 8 Tahun 

1974 tentang tentang Pokok-pokok Kepegawaian (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 1999 Nomor 169, Tambahan Lembaran 

Negara Indonesia Nomor 3890); 

  3. Undang-Undang Nomor 20 Tahun 2003 tentang Sistem Pendidikan 

Nasional (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2003 Nomor 

78, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4301); 

  4. Undang-Undang Nomor 10 Tahun 2004 tentang Pembentukan 

Peraturan Perundang-undangan (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2004 Nomor 53, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 4389); 

  5. Undang-Undang Nomor 32 Tahun 2004 tentang Pemerintahan Daerah 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 125, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4437) 

sebagaimana telah diubah beberapa kali terakhir dengan Undang-

Undang Nomor 12 Tahun 2008 tentang Perubahan Kedua Atas 

Undang-Undang Nomor 32 Tahun 2004 tentang Pemerintahan Daerah 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2008 Nomor 59, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4844); 

  6. Peraturan Pemerintah Nomor 19 Tahun 2005 tentang Standar 

Pendidikan Nasional (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 

2005 Nomor 41, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 4496); 

  7. Peraturan Pemerintah Nomor 38 Tahun 2007 tentang Pembagian 

Urusan Pemerintahan antara Pemerintah, Pemerintahan Daerah 

Provinsi dan Pemerintahan Daerah Kabupaten/Kota (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2007 Nomor 82, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 4737); 

  8. Peraturan Pemerintah Nomor 41 Tahun 2007 tentang Pedoman 

Organisasi Perangkat Daerah (Lembaran Negara  Republik Indonesia 

Tahun 2007 Nomor 89, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia  Nomor 4741); 

  9. Peraturan Pemerintah Nomor 17 Tahun 2010 tentang Pengelolaan dan 

Penyelenggaraan Pendidikan (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2010 Nomor 23, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 5105) sebagaimana telah diubah dengan Peraturan 

Pemerintah Nomor 66 Tahun 2010 tentang Perubahan Atas Peraturan 

Pemerintah Nomor 17 Tahun 2010 tentang Pengelolaan dan 

Penyelenggaraan Pendidikan (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2010 Nomor 112, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 5157); 



3 

 

   

  10. Keputusan Menteri Pendidikan Nasional Nomor 060/U/2002 tentang 

Pedoman Pendirian Sekolah; 

  11. Peraturan Menteri Pendidikan Nasional Nomor 50 Tahun 2007 tentang 

Standar Pengelolaan Pendidikan oleh Pemerintah Daerah; 

  12. Peraturan Daerah Kabupaten Sumedang Nomor 3 Tahun 2005 tentang 

Penyelenggaraan Pendidikan di Kabupaten Sumedang (Lembaran 

Daerah Kabupaten Sumedang Tahun 2005 Nomor 12 Seri D); 

  13. Peraturan Daerah Kabupaten Sumedang Nomor 2 Tahun 2008 tentang 

Rencana Pembangunan Jangka Panjang Daerah (RPJPD) Kabupaten 

Sumedang Tahun 2005-2025 (Lembaran Daerah Kabupaten Sumedang 

Tahun 2008 Nomor 5); 

  14. Peraturan Daerah Kabupaten Sumedang Nomor 5 Tahun 2008 tentang 

Tata Cara Penyusunan Produk Hukum Daerah (Lembaran Daerah 

Kabupaten Sumedang Tahun 2008 Nomor 5);  

  15. Peraturan Daerah Kabupaten Sumedang Nomor 7 Tahun 2008 tentang 

Urusan Pemerintahan Kabupaten Sumedang (Lembaran Daerah 

Kabupaten Sumedang Tahun 2008 Nomor 7); 

  16. Peraturan Daerah Kabupaten Sumedang Nomor 8 Tahun 2008 tentang 

Pembentukan Organisasi Perangkat Daerah Kabupaten Sumedang 

(Lembaran Daerah Kabupaten Sumedang Tahun 2009 Nomor 1) 

sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Daerah Kabupaten 

Sumedang Nomor 2 Tahun 2010 tentang Perubahan Atas Peraturan 

Daerah Kabupaten Sumedang Nomor 8 Tahun 2008 tentang 

Pembentukan Organisasi Perangkat Daerah Kabupaten Sumedang 

(Lembaran Daerah Kabupaten Sumedang Tahun 2010 Nomor 3); 

  17. Peraturan Daerah Kabupaten Sumedang Nomor 13 Tahun 2008 

tentang Rencana Pembangunan Jangka Menengah Daerah (RPJMD) 

Kabupaten Sumedang Tahun 2009-2013 (Lembaran Daerah Kabupaten 

Sumedang Tahun 2008 Nomor 12); 

  18. Peraturan Bupati Sumedang Nomor 1 Tahun 2009 tentang 

Nomenklatur, Jumlah, dan Wilayah Kerja Unit Pelaksana Teknis Dinas 

dan Badan pada Satuan Kerja Perangkat Daerah Kabupaten Sumedang 

(Berita Daerah Kabupaten Sumedang Tahun 2009 Nomor 1); 

   

Memperhatikan : 1. Kesepakatan Bersama antara Menteri Pertanian dan Menteri 

Pendidikan Nasional Nomor: 1018/Kpts/HM.220/7/2008 dan Nomor: 

04/VII/KB/2008 tanggal 31 Juli 2008 tentang Pembinaan Pendidikan 

Menengah Kejuruan pada Sekolah Pertanian Pembangunan; 

  2. Naskah Kerjasama Teknis antara Kepala Badan Pengembangan 

Sumberdaya Manusia Pertanian Departemen Pertanian dan Direktur 

Jenderal Manajemen Pendidikan Dasar dan Menengah, serta Direktur 

Jenderal Peningkatan Mutu Pendidikan dan Tenaga Kependidikan 

Departemen Pendidikan Nasional Nomor: 95/OT.220/J/11/2009,  

Nomor: 5131/C.C5/MN/2009, Nomor: 13300/F/KP/2009 tanggal 5 

Nopember 2009 tentang Penyelenggaraan Program Pendidikan 

Menengah Kejuruan Pertanian di Sekolah Pertanian Pembangunan 

(SPP); 

  3. Surat Kepala Badan Pengembangan Sumberdaya Manusia Pertanian 

Departemen Pertanian Nomor: 122/TU.220/J.2/2/2010 tanggal 5 

Pebruari 2010 perihal Surat Edaran; 



4 

 

   

  4. Surat Kepala Badan Pengembangan Sumberdaya Manusia Pertanian 

Kementerian Pertanian Nomor: 273/Kep.430/J.2/11/2010 tanggal 24 

Nopember 2010 tentang Penyelenggaraan Pendidikan Menengah 

Kejuruan Pertanian di SPP; 

  5. Surat Ketua Dewan Perwakilan Rakyat Daerah Kabupaten Sumedang 

Nomor: 420/36/DPRD tanggal 20 Januari 2011 perihal Rekomendasi; 

 

 

 

MEMUTUSKAN: 

   

 Menetapkan : PERATURAN BUPATI SUMEDANG TENTANG PERUBAHAN ATAS 

PERATURAN BUPATI SUMEDANG NOMOR 1 TAHUN 2009 

TENTANG NOMENKLATUR, JUMLAH, SUSUNAN ORGANISASI 

DAN WILAYAH KERJA UNIT PELAKSANA TEKNIS DINAS DAN 

BADAN PADA SATUAN KERJA PERANGKAT DAERAH 

KABUPATEN SUMEDANG. 

   

   

    Pasal I 

 

  Ketentuan lampiran I Peraturan Bupati Sumedang Nomor 1 Tahun 2009 

tentang Nomenklatur, Jumlah, Susunan Organisasi dan Wilayah Kerja Unit 

Pelaksana Teknis Dinas dan Badan pada Satuan Kerja Perangkat Daerah 

Kabupaten Sumedang (Berita Daerah Tahun 2009 Nomor 1), diubah 

sehingga keseluruhannya sebagaimana tercantum dalam lampiran 

Peraturan ini. 

   

   

  Pasal II 

 

  Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

   

   

   

  Agar setiap orang dapat mengetahuinya, memerintahkan pengundangan 

Peraturan ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah Kabupaten 

Sumedang. 

 

 

 

 

Ditetapkan di Sumedang 

pada tanggal 31 Januari 2011 

 

BUPATI SUMEDANG, 

 

 

ttd 

 

DON MURDONO 

 

 

 

 



5 

 

Diundangkan di Sumedang 

pada tanggal  31 Januari 2011 

 

SEKRETARIS DAERAH 

KABUPATEN SUMEDANG, 

 

ttd 

 

 

ATJE ARIFIN ABDULLAH 

 

 

BERITA DAERAH KABUPATEN SUMEDANG 

TAHUN  2011   NOMOR 1



6 

 

 

LAMPIRAN PERATURAN BUPATI SUMEDANG 

 

Nomor : 1 Tahun 2011 

Tanggal : 31 Januari 2011 

Tentang : PERUBAHAN ATAS PERATURAN BUPATI SUMEDANG 

NOMOR 1 TAHUN 2009 TENTANG NOMENKLATUR, 

JUMLAH, SUSUNAN ORGANISASI DAN WILAYAH KERJA 

UNIT PELAKSANA TEKNIS DINAS DAN BADAN PADA 

SATUAN KERJA PERANGKAT DAERAH KABUPATEN 

SUMEDANG 

 

 

 

NOMENKLATUR, JUMLAH, DAN WILAYAH KERJA  

UNIT PELAKSANA TEKNIS PADA SATUAN KERJA PERANGKAT DAERAH  

DI LINGKUNGAN PEMERINTAH KABUPATEN SUMEDANG 

 

 

NO SKPD NAMA UNIT PELAKSANA TEKNIS WILAYAH KERJA 

1 2 3 4 

1. Dinas Pendidikan a. UPTD TK, SD dan Pendidikan Non 

Formal 

 

  1. UPTD TK, SD dan Pendidikan 

Non Formal Kec. Sumedang 

Selatan  

1. Kec. Sumedang Selatan  

  2. UPTD TK, SD dan Pendidikan 

Non Formal Kec. Sumedang 

Utara 

2. Kec. Sumedang Utara 

  3. UPTD TK, SD dan Pendidikan 

Non Formal Kec. Tanjungkerta 

3. Kec. Tanjungkerta 

  4. UPTD TK, SD dan Pendidikan 

Non Formal Kec. Cimalaka 

4. Kec. Cimalaka 

  5. UPTD TK, SD dan Pendidikan 

Non Formal Kec. Tanjungsari 

5. Kec. Tanjungsari 

  6. UPTD TK, SD dan Pendidikan 

Non Formal Kec. Rancakalong 

6. Kec. Rancakalong 

  7. UPTD TK, SD dan Pendidikan 

Non Formal Kec. Jatinangor 

7. Kec. Jatinangor 

  8. UPTD TK, SD dan Pendidikan 

Non Formal Kec. Paseh 

8. Kec. Paseh 

  9. UPTD TK, SD dan Pendidikan 

Non Formal Kec. Conggeang 

9. Kec. Conggeang 

  10. UPTD TK, SD dan Pendidikan 

Non Formal Kec. Tomo 

10. Kec. Tomo 

  11. UPTD TK, SD dan Pendidikan 

Non Formal Kec. Buahdua 

11. Kec. Buahdua 

 

 



7 

 

 

1 2 3 4 

  12. UPTD TK, SD dan Pendidikan 

Non Formal Kec. Darmaraja 

12. Kec. Darmaraja 

  13. UPTD TK, SD dan Pendidikan 

Non Formal Kec. Situraja 

13. Kec. Situraja 

  14. UPTD TK, SD dan Pendidikan 

Non Formal Kec. Jatigede 

14. Kec.Jatigede 

  15. UPTD TK, SD dan Pendidikan 

Non Formal Kec. Wado 

15. Kec. Wado 

  16. UPTD TK, SD dan Pendidikan 

Non Formal Kec. Ujungjaya 

16. Kec. Ujungjaya 

  17. UPTD TK, SD dan Pendidikan 

Non Formal Kec. Cimanggung 

17. Kec. Cimanggung 

  18. UPTD TK, SD dan Pendidikan 

Non Formal Kec. Cibugel 

18. Kec. Cibugel 

  19. UPTD TK, SD dan Pendidikan 

Non Formal Kec. Tanjungmedar 

19. Kec. Tanjungmedar 

  20. UPTD TK, SD dan Pendidikan 

Non Formal Kec. Pamulihan 

20. Kec. Pamulihan 

  21. UPTD TK, SD dan Pendidikan 

Non Formal Kec. Sukasari 

21. Kec. Sukasari 

  22. UPTD TK, SD dan Pendidikan 

Non Formal Kec. Cisitu 

22. Kec. Cisitu 

  23. UPTD TK, SD dan Pendidikan 

Non Formal Kec. Ganeas 

23. Kec. Ganeas 

  24. UPTD TK, SD dan Pendidikan 

Non Formal Kec. Jatinunggal 

24. Kec. Jatinunggal 

  25. UPTD TK, SD dan Pendidikan 

Non Formal Kec. Surian 

25. Kec. Surian 

  26. UPTD TK, SD dan Pendidikan 

Non Formal Kec. Cisarua 

26. Kec. Cisarua 

  b. UPTD Sanggar Kegiatan Belajar 

Tanjungsari 
Kabupaten Sumedang 

2. Dinas Kesehatan a. UPTD Puskesmas  

  1. UPTD Puskesmas Rawat Inap 

Jatinangor 

1. Kec.  Jatinangor 

  2. UPTD Puskesmas Cimanggung 2. Kec.  Cimanggung 

  3. UPTD Puskesmas Rawat Inap 

Tanjungsari 

3. Kec.  Tanjungsari 

meliputi 7 Desa: 

   a. Desa Tanjungsari 

b. Desa Jatisari 



8 

 

 

1 2 3 4 

   c. Desa Pasigaran 

d. Desa Gudang 

e. Desa Kandakajaya 

f. Desa Cijambu 

g. Desa Margaluyu 

  4. UPTD Puskesmas Margajaya 4. Kec. Tanjungsari 

meliputi 5 Desa: 

   
a. Desa Margajaya 

b. Desa Cinanjung 

c. Desa Raharja 

d. Desa Kutamandiri 

e. Desa Gunungmanik 

  5. UPTD Puskesmas Sukasari 5. Kec. Sukasari 

  6. UPTD Puskesmas Haurgombong 6. Kec.  Pamulihan 

meliputi 6 Desa: 

   a. Desa Haurgombong 

b. Desa Cilembu 

c. Desa Cimarias 

d. Desa Cinanggerang 

e. Desa Mekarbakti 

f. Desa Ciptasari 

  7. UPTD Puskesmas Pamulihan 7. Kec.  Pamulihan 

meliputi 5 Desa: 

   a. Desa Pamulihan 

b. Desa Cijeruk 

c. Desa Cigendel 

d. Desa Citali 

e. Desa Sukawangi 

  8. UPTD Puskesmas Rancakalong 8. Kec.  Rancakalong 

  9. UPTD Puskesmas Sumedang 

Selatan 

9. Kec. Sumedang Selatan  

meliputi 3 Kelurahan 

dan 5 Desa: 

   a. Kel. Regolwetan 

b. Kel. Kotakulon 

c. Kel. Pasanggrahan 

Baru  

d. Desa Sukajaya 

e. Desa Margamekar 

f. Desa Ciherang 

g. Desa Margalaksana 

h. Desa Mekar Rahayu 

  10. UPTD Puskesmas Sukagalih 10. Kec. Sumedang Selatan 

meliputi 1 Kelurahan 

dan 5 Desa: 

   a. Kel. Cipameungpeuk 

b. Desa Sukagalih 

c. Desa Baginda 

d. Desa Gunasari 

e. Desa Cipancar 

f. Desa Citengah 



9 

 

 

1 2 3 4 

  11. UPTD Puskesmas Kotakaler 11. Kec. Sumedang Utara 

meliputi 2 Kelurahan 

dan 1 Desa: 

   a. Kel. Kotakaler 

b. Kel. Talun 

c. Desa Rancamulya 

  12. UPTD Puskesmas Situ 12. Kec.  Sumedang Utara 

meliputi 1 Kelurahan 

dan  9 Desa: 

   a. Kel. Situ 

b. Desa Padasuka 

c. Desa Girimukti 

d. Desa Mulyasari 

e. Desa Sirnamulya 

f. Desa Margamukti 

g. Desa Mekarjaya 

h. Desa Jatimulya 

i. Desa Jatihurip 

j. Desa Kebonjati 

  13. UPTD Puskesmas Cisarua 13. Kec. Cisarua 

  14. UPTD Puskesmas Ganeas 14. Kec. Ganeas 

  15. UPTD Puskesmas Cisitu 15. Kec. Cisitu 

  16. UPTD Puskesmas Situraja 16. Kec. Situraja 

  17. UPTD Puskesmas Rawat  Inap 

Darmaraja 

17. Kec. Darmaraja 

  18. UPTD Puskesmas Wado 18. Kec. Wado 

  19. UPTD Puskesmas Jatinunggal 19. Kec. Jatinunggal 

  20. UPTD Puskesmas Cibugel 20. Kec. Cibugel 

  21. UPTD Puskesmas Jatigede 21. Kec. Jatigede 

  22. UPTD Puskesmas Cimalaka 22. Kec. Cimalaka 

  23. UPTD Puskesmas Paseh 23. Kec. Paseh 

  24. UPTD Puskesmas Rawat Inap 

Tomo 

24. Kec. Tomo 

  25. UPTD Puskesmas Ujungjaya 25. Kec. Ujungjaya 

  26. UPTD Puskesmas Surian 26. Kec. Surian 

  27. UPTD Puskesmas Buahdua 27. Kec. Buahdua meliputi 

9 Desa: 

   a. Desa Cilangkap 

b. Desa Bojongloa 

c. Desa Cibitung 

d. Desa Sekarwangi 

e. Desa Panyindangan 

f. Desa Gendereh 



10 

 

 

1 2 3 4 

   

  
g. Desa Nagrak 

h. Desa Buahdua 

i. Desa Ciawitali 

  28. UPTD Puskesmas Hariang 28. Kec. Buahdua meliputi 

5 Desa: 

   a. Desa Hariang 

b. Desa Citaleus 

c. Desa Karangbungur 

d. Desa Mekarmukti 

e. Desa Cikurubuk 

  29. UPTD Puskesmas Rawat Inap 

Conggeang 

29. Kec. Conggeang 

  30. UPTD Puskesmas Rawat Inap 

Sukamantri 

30. Kec. Tanjungkerta 

meliputi 5 Desa: 

   a. Desa Sukamantri 

b. Desa Tanjungmekar 

c. Desa Cigentur 

d. Desa Gunturmekar 

e. Desa Cipanas 

  31. UPTD Puskesmas Tanjungkerta 31. Kec. Tanjungkerta 

meliputi 6 Desa: 

   a. Desa Boros 

b. Desa Banyuasih 

c. Desa Mulyamekar 

d. Desa Tanjungmulya 

e. Desa Kertaharja 

f. Desa Kertamekar 

  32. UPTD Puskesmas Tanjungmedar 32. Kec.  Tanjungmedar 

  b. UPTD Laboratorium Kesehatan 

Daerah (Labkesda) Kabupaten 

Sumedang 

Kabupaten Sumedang 

  c. UPTD Gudang Farmasi dan 

Perbekalan Kesehatan Kabupaten 

Sumedang 

Kabupaten Sumedang 

  d. UPTD Jaminan Pemeliharaan 

Kesehatan 

Kabupaten Sumedang 

3. Dinas Pertanian 

Tanaman Pangan 

dan Hortikultura 

a. UPTD Pertanian Tanaman Pangan 

dan Hortikultura 

 

 1. UPTD Pertanian Tanaman 

Pangan dan Hortikultura Wilayah 

Jatinangor 

1. Kec. Jatinangor 

2. Kec. Cimanggung 

 2. UPTD Pertanian Tanaman 

Pangan dan Hortikultura Wilayah 

Tanjungsari 

1. Kec. Tanjungsari 

2. Kec. Sukasari 

  3. UPTD Pertanian  Tanaman 

Pangan dan Hortikultura Wilayah  

Rancakalong 

1. Kec. Rancakalong 

2. Kec. Pamulihan 



11 

 

1 2 3 4 

  4. UPTD Pertanian Tanaman 

Pangan dan Hortikultura Wilayah 

Sumedang Kota 

1. Kec. Sumedang Utara 

2. Kec. Sumedang Selatan 

3. Kec. Ganeas 

  5. UPTD Pertanian Tanaman 

Pangan dan Hortikultura Wilayah 

Tanjungkerja 

1.  Kec. Tanjungkerta 

2.  Kec. Tanjungmedar 

  6. UPTD Pertanian Tanaman 

Pangan dan Hortikultura Wilayah 

Buahdua 

1.  Kec. Buahdua 

2.  Kec. Surian 

  7. UPTD Pertanian Tanaman 

Pangan dan Hortikultura  Wilayah 

Cimalaka 

1.  Kec. Cimalaka 

2.  Kec. Cisarua 

  8. UPTD Pertanian Tanaman 

Pangan dan Hortikultura  Wilayah  

Tomo 

1.  Kec. Tomo 

2.  Kec. Ujungjaya 

  9. UPTD Pertanian Tanaman 

Pangan dan Hortikultura  Wilayah 

Conggeang 

1. Kec. Conggeang 

2. Kec. Paseh 

  10. UPTD Pertanian Tanaman 

Pangan dan Hortikultura Wilayah 

Situraja 

3. Kec. Situraja 

4. Kec. Cisitu 

  11. UPTD Pertanian Tanaman 

Pangan dan Hortikltura Wilayah 

Darmaraja 

1. Kec. Darmaraja 

2. Kec. Cibugel 

  12. UPTD Pertanian Tanaman 

Pangan dan Hortikultura Wilayah 

Wado 

1. Kec. Wado 

2. Kec. Jatinunggal 

  13. UPTD Pertanian Tanaman 

Pangan dan Hortikultura Wilayah 

Jatigede 

1. Kec. Jatigede 

  b. UPTD Benih Padi dan Palawija 

Ujungjaya 

Kabupaten Sumedang 

  c. UPTD Benih Hortikultura 

Rancakalong 

Kabupaten Sumedang 

4. Dinas Peternakan  

dan Perikanan 

a. UPTD Pusat Pelayanan Kesehatan 

Hewan Kabupaten Sumedang 

 

  1. UPTD Pusat Pelayanan Kesehatan 

Hewan Wilayah Tanjungsari 

1. Kec. Tanjungsari 

2. Kec. Sukasari 

3. Kec. Jatinangor 

  2. UPTD Pusat Pelayanan Kesehatan 

Hewan Wilayah Pamulihan 

1. Kec. Pamulihan 

2. Kec. Cimanggung 

3. Kec. Rancakalong 

  3. UPTD Pusat Pelayanan Kesehatan 

Hewan Wilayah Sumedang Kota 

1. Kec. Sumedang Selatan 

2. Kec. Sumedang Utara 

3. Kec. Ganeas 



12 

 

 

 

1 2 3 4 

  4. UPTD Pusat Pelayanan Kesehatan 

Hewan Wilayah Tanjungkerta 

1. Kec. Tanjungkerta 

2. Kec. Tanjungmedar 

3. Kec. Surian 

  5. UPTD Pusat Pelayanan Kesehatan 

Hewan Wilayah Conggeang 

1. Kec. Conggeang 

2. Kec. Buahdua 

  6. UPTD Pusat Pelayanan Kesehatan 

Hewan Wilayah Tomo 

1. Kec. Tomo 

2. Kec. Ujungjaya 

3. Kec. Jatigede 

  7. UPTD Pusat Pelayanan Kesehatan 

Hewan Wilayah Cimalaka 

1. Kec. Cimalaka 

2. Kec. Cisarua 

3. Kec. Paseh 

  

 

8. UPTD Pusat Pelayanan Kesehatan 

Hewan Wilayah Situraja 

1. Kec. Situraja  

2. Kec. Cisitu  

3. Kec. Darmaraja 

  9. UPTD Pusat Pelayanan Kesehatan 

Hewan Wilayah Wado 

1. Kec. Wado 

2. Kec. Cibugel 

3. Kec. Jatinunggal 

  b. UPTD Pembibitan Ternak Kabupaten 

Sumedang 

 Kabupaten Sumedang  

  c. UPTD Benih Ikan Kabupaten 

Sumedang 

Kabupaten Sumedang 

  d. UPTD Pasar Hewan Ternak dan Ikan  

Kabupaten Sumedang 

Kabupaten Sumedang 

  e. UPTD Pemotongan Hewan 

Kabupaten Sumedang 

Kabupaten Sumedang 

5. Dinas Kehutanan 

dan Perkebunan 

a. UPTD Pengelolaan Kehutanan dan 

Perkebunan 

 

  1. UPTD Pengelolaan Kehutanan 

dan Perkebunan Wilayah 

Tanjungsari 

1. Kec. Tanjungsari 

2. Kec. Sukasari 

3. Kec. Jatinangor 

  2. UPTD Pengelolaan Kehutanan 

dan Perkebunan Wilayah 

Pamulihan 

1. Kec. Pamulihan 

2. Kec. Cimanggung 

3. Kec.Rancakalong 

  3. UPTD Pengelolaan Kehutanan 

dan Perkebunan Wilayah 

Sumedang Kota 

1. Kec. Sumedang Utara 

2. Kec. Sumedang Selatan 

3. Kec. Ganeas 

  4. UPTD Pengelolaan Kehutanan 

dan Perkebunan Wilayah 

Tanjungkerta 

1. Kec. Tanjungkerta 

2. Kec. Tanjungmedar 

3. Kec. Surian 

  5. UPTD Pengelolaan Kehutanan 

dan Perkebunan Wilayah 

Cimalaka 

1. Kec. Cimalaka 

2. Kec. Cisarua 

3. Kec. Paseh 



13 

 

 

1 2 3 4 

  6. UPTD Pengelolaan Kehutanan 

dan Perkebunan Wilayah 

Conggeang 

1. Kec. Conggeang 

2. Kec. Buahdua 

  7. UPTD Pengelolaan Kehutanan 

dan Perkebunan Wilayah Tomo 

1. Kec. Tomo 

2. Kec  Jatigede 

3. Kec. Ujungjaya 

  8. UPTD Pengelolaan Kehutanan 

dan Perkebunan Wilayah Situraja 

1. Kec. Situraja  

2. Kec. Cisitu 

3. Kec. Darmaraja 

  9. UPTD Pengelolaan Kehutanan 

dan Perkebunan Wilayah Wado 

1. Wado 

2. Cibugel  

3. Jatinunggal 

  b. UPTD Pembenihan dan Pembibitan 

Kabupaten Sumedang 

Kabupaten Sumedang 

  c. UPTD Taman Hutan Raya Gunung 

Kunci dan Gunung Palasari 

Sumedang 

Kabupaten Sumedang. 

 

  d. UPTD Agribisnis Tembakau 

Tanjungsari 

Kabupaten Sumedang 

6. Dinas Pekerjaan 

Umum 

a. UPTD Pengelolaan Pekerjaan Umum 
 

 1. UPTD Pengelolaan Pekerjaan 

Umum Wilayah Tanjungsari 

1. Kec. Tanjungsari 

2. Kec. Sukasari 

3. Kec. Jatinangor 

  2. UPTD Pengelolaan Pekerjaan 

Umum Wilayah Pamulihan 

1. Kec. Pamulihan 

2. Kec. Cimanggung 

3. Kec. Rancakalong 

  3. UPTD Pengelolaan Pekerjaan 

Umum Wilayah Sumedang Kota 

1. Kec. Sumedang Selatan 

2. Kec. Sumedang Utara 

  4. UPTD Pengelolaan Pekerjaan 

Umum Wilayah Tanjungkerta 

1. Kec. Tanjungkerta 

2. Kec. Tanjungmedar 

3. Kec. Surian 

  5. UPTD Pengelolaan Pekerjaan 

Umum Wilayah Conggeang 

1. Kec. Conggeang 

2. Kec. Buahdua 

3. Kec. Paseh 

  6. UPTD Pengelolaan Pekerjaan 

Umum Wilayah Tomo 

1. Kec. Tomo 

2. Kec. Ujungjaya 

3. Kec. Jatigede 

  7. UPTD Pengelolaan Pekerjaan 

Umum Wilayah Cimalaka 

1. Kec. Cimalaka 

2. Kec. Cisarua 

3. Kec. Ganeas 

  8. UPTD Pengelolaan Pekerjaan 

Umum Wilayah Situraja 

1. Kec. Cisitu 

2. Kec. Situraja 

3. Kec. Darmaraja 



14 

 

 

1 2 3 4 

  9. UPTD Pengelolaan Pekerjaan 

Umum Wilayah Wado 

1. Kec. Wado 

2. Kec. Cibugel 

3. Kec. Jatinunggal 

  b. UPTD Pemadam Kebakaran 

Kabupaten Sumedang  

Kabupaten Sumedang 

  c. UPTD Peralatan Kabupaten 

Sumedang 

Kabupaten Sumedang 

  d. UPTD Laboratorium Pekerjaan 

Umum Sumedang 

Kabupaten Sumedang 

7. Dinas Sosial dan 

Tenaga Kerja 

a. UPTD Panti Rehabilitasi Sosial 

Sumedang. 

Kabupaten Sumedang 

  b. UPTD Balai Pelatihan Kerja Kabupaten Sumedang 

8. Dinas Perindustrian 

dan Perdagangan  

a. UPTD Pasar  

1. UPTD Pasar Sumedang Kota Kabupaten Sumedang 

2. UPTD Pasar Tanjungsari Kabupaten Sumedang 

3. UPTD Pasar Conggeang Kabupaten Sumedang 

9. Dinas Perhubungan, 

Komunikasi dan 

Informatika  

a. UPTD Parkir Sumedang Kabupaten Sumedang 

b. UPTD Pengujian Kendaraan 

Sumedang 

Kabupaten Sumedang 

c. UPTD Terminal Ciakar  

1. UPTD Terminal Ciakar Kabupaten Sumedang 

2. UPTD Terminal Wado Kabupaten Sumedang 

d. UPTD Lalu Lintas Kabupaten Sumedang 

10. Badan Perencanaan 

Pembangunan 

Daerah 

a. UPTB Penelitian dan Pengembangan 

Kabupaten Sumedang 

Kabupaten Sumedang 

 b. UPTB Pengelolaan Kawasan 

Agroteknobisnis Sumedang 

Kabupaten Sumedang 

11. Badan Ketahanan 

Pangan, Penyuluhan 

Pertanian, Perikanan 

dan Kehutanan 

a. UPTB Penyuluhan  Pertanian, 

Perikanan dan Kehutanan 

 

 1. UPTB Penyuluhan  Pertanian, 

Perikanan dan Kehutanan 

Wilayah Jatinangor 

1. Kec. Jatinangor 

2. Kec. Cimanggung 

 2. UPTB Penyuluhan  Pertanian, 

Perikanan dan Kehutanan 

Wilayah Tanjungsari 

1. Kec. Tanjungsari 

2. Kec. Sukasari 

 

 3. UPTB Penyuluhan  Pertanian, 

Perikanan dan Kehutanan 

Wilayah Rancakalong 

1. Kec. Rancakalong 

2. Kec. Pamulihan 



15 

 

 

1 2 3 4 

  4. UPTB Penyuluhan  Pertanian, 

Perikanan dan Kehutanan 

Wilayah Sumedang Kota 

1. Kec. Sumedang Selatan 

2. Kec. Sumedang Utara 

3. Kec. Ganeas 

  5. UPTB Penyuluhan  Pertanian, 

Perikanan dan Kehutanan 

Wilayah Tanjungmedar 

1. Kec. Tanjungmedar 

2. Kec. Tanjungkerta 

  6. UPTB Penyuluhan  Pertanian, 

Perikanan dan Kehutanan 

Wilayah Paseh 

1. Kec. Paseh 

2. Kec. Conggeang 

  7. UPTB Penyuluhan  Pertanian, 

Perikanan dan Kehutanan 

Wilayah Buahdua 

1. Kec. Buahdua 

2. Kec. Surian 

  8. UPTB Penyuluhan  Pertanian, 

Perikanan dan Kehutanan 

Wilayah Tomo 

1. Kec. Tomo 

2. Kec. Ujungjaya 

  9. UPTB Penyuluhan  Pertanian, 

Perikanan dan Kehutanan 

Wilayah Cimalaka 

1. Kec. Cimalaka 

2. Kec. Cisarua 

  10. UPTB Penyuluhan  Pertanian, 

Perikanan dan Kehutanan 

Wilayah Situraja 

1. Kec. Situraja 

2. Kec. Cisitu 

  11. UPTB Penyuluhan  Pertanian, 

Perikanan dan Kehutanan 

Wilayah Darmaraja 

1. Kec. Darmaraja 

2. Kec. Cibugel 

  12. UPTB Penyuluhan  Pertanian, 

Perikanan dan Kehutanan 

Wilayah Wado 

1. Kec. Wado 

2. Kec. Jatinunggal 

  13. UPTB Penyuluhan  Pertanian, 

Perikanan dan Kehutanan 

Wilayah Jatigede 

1. Kec. Jatigede 

12. Badan Lingkungan 

Hidup 

a. UPTB Pengelolaan Sampah 
 

 1. UPTB Pengelolaan Sampah 

Sumedang Kota 

1. Kec. Sumedang Utara 

2. Kec. Sumedang Selatan 

  2. UPTB Pengelolaan Sampah 

Cimalaka 

1. Kec. Cimalaka 

2. Kec. Tanjungkerta 

3. Kec. Paseh 

4. Kec. Conggeang 

5. Kec. Buahdua 

6. Kec. Tomo 

7. Kec. Ujungjaya 

  3. UPTB Pengelolaan Sampah 

Jatinangor 

1. Kec. Jatinangor 

2. Kec. Cimanggung 

3. Kec. Tanjungsari 

4. Kec. Sukasari 

 



16 

 

 

1 2 3 4 

  b. UPTB Laboratorium Lingkungan 

Hidup Sumedang 

Kabupaten Sumedang 

13. Badan Keluarga 

Berencana dan 

Pemberdayaan 

Perempuan 

a. UPTB Keluarga Berencana 
 

 1. UPTB Keluarga Berencana 

Wilayah Jatinangor 

1. Kec. Jatinangor 

2. Kec. Sukasari 

 2. UPTB Keluarga Berencana 

Wilayah Pamulihan 

1. Kec. Pamulihan 

2. Kec. Cimanggung 

  3. UPTB Keluarga Berencana 

Wilayah Tanjungsari 

1. Kec. Tanjungsari 

2. Kec. Rancakalong 

  4. UPTB Keluarga Berencana 

Wilayah Sumedang Utara 

1. Kec. Sumedang Utara 

2. Kec. Cisarua 

  5. UPTB Keluarga Berencana 

Wilayah Sumedang Selatan 

1.   Kec. Sumedang Selatan 

2.   Kec. Ganeas 

  6. UPTB Keluarga Berencana 

Wilayah Cimalaka 

1. Kec. Cimalaka 

2. Kec. Paseh 

  7. UPTB Keluarga Berencana 

Wilayah Conggeang 

1. Kec. Conggeang 

2. Kec. Ujungjaya 

  8. UPTB Keluarga Berencana 

Wilayah Buahdua 

1. Kec. Buahdua 

2. Kec. Tanjungkerta 

  9. UPTB Keluarga Berencana 

Wilayah Tomo 

1. Kec. Tomo 

2. Kec. Jatigede 

  10. UPTB Keluarga Berencana 

Wilayah Situraja 

1. Kec. Situraja 

2. Kec. Cisitu 

  11. UPTB Keluarga Berencana 

Wilayah Darmaraja 

1. Kec. Darmaraja 

2. Kec. Cibugel 

  12. UPTB Keluarga Berencana 

Wilayah Wado 

1. Kec. Wado 

2. Kec. Jatinunggal 

  13. UPTB Keluarga Berencana 

Wilayah Tanjungmedar 

1. Kec. Tanjungmedar 

2. Kec. Surian 

 

 

 

 

BUPATI SUMEDANG, 

 

ttd 

 

 

DON MURDONO



17 

 

 


